
Optique, lunetterie 4778A1

globalrépartition 
selon le chiffre d'affaires 

tranche 1 tranche 2 tranche 3 tranche 4
<=130 983

tranche 5
<=235 627 <=379 280 <=668 514 <=1 545 136

Nombre d'entreprises 557 100 145 139 106 67

Effectif moyen (exploitant inclus) 3,1 1,1 1,5 2,6 4,4 8,8

CHIFFRE D'AFFAIRES HT 351 178 98 001 183 241 302 594 494 311 966 846€
Chiffre d'affaires par personne € 112 046 86 541 120 559 117 403 113 075 109 703

Marge brute globale % 63,3 64,8 63,5 63,2 63,5 63,0
Valeur ajoutée % 45,5 40,8 44,5 44,7 46,2 46,5

Charges de personnel % 17,7 3,9 7,8 15,3 20,0 23,5
% 26,1 34,1 34,5 27,5 24,6 21,8

Amortissements et provisions % 3,6 5,0 4,6 3,6 3,7 2,9
% 23,6 30,9 31,4 25,0 21,9 19,7

Résultat financier % -0,3 -0,7 -0,5 -0,4 -0,5 0,2
% 23,3 30,2 30,9 24,6 21,5 19,9
€ 81 939 29 624 56 584 74 444 106 041 192 314

Cotisations de l'exploitant % 5,8 9,8 9,3 6,8 5,6 3,4
Résultat courant % 17,5 20,4 21,6 17,8 15,9 16,5
RESULTAT COURANT € 61 412 19 975 39 555 53 911 78 487 159 106

Rotation de stocks (jrs achats HT) 156 247 192 165 152 125
Crédit clients (jrs CA TTC) 14 10 14 14 14 13
Crédit fournisseurs (jrs achats TTC) 45 53 43 49 44 44
B.F.R. (jrs CA HT) 44 63 58 46 45 33

répartition 
selon le chiffre d'affaires <=136 045

global
<=238 245 <=386 324 <=1 505 202<=669 208

Nombre d'entreprises 513 92 134 128 97 62

tranche 1 tranche 2 tranche 3 tranche 4 tranche 5

CHIFFRE D'AFFAIRES HT € 354 835 100 657 185 698 307 113 500 264 968 557

Capacité autofinancement brute
montant en € 71 544 24 582 46 506 64 629 95 426 172 255

646976908873jours de CA HT

Prélèvements

jours de CA HT
montant en € 59 072

60
24 485

88
40 083

78
52 486

62
73 097

53
143 093

53

Autofinancement net
montant en € 12 472 97 6 424 12 143 22 329 29 162
jours de CA HT 13 0 12 14 16 11

Investissements
montant en €
jours de CA HT 7

6 682 1 345
5 8

3 879 6 842
8 6

8 911 16 844
6

Endettement
montant en €
jours de CA HT 32

31 534 16 176
58 38

19 758 23 398
27 40

55 270 59 440
22

Trésorerie
montant en €
jours de CA HT 56

54 983 15 432
55 64

32 844 40 362
47 47

65 463 175 304
65

Impôts et taxes % 1,7 2,8 2,3 1,9 1,6 1,3

EBE hors cotisations exploitant

Résultat exploitat° hors cot. expl.

Résultat courant hors cot. expl.

Résultat courant hors cot. expl.

TVA collectée 67 977 18 821 36 477 59 654 95 478 183 274
TVA collectée * 100 / CA 19 19 20 20 19 19
TVA déductible 35 420 9 220 18 647 29 933 50 048 99 063
TVA déd. * 100 / (CA - val. ajoutée) 18 16 18 18 19 19

® FCGA - ANPRECEGA 2015



Optique, lunetterie 4778A1

557FRANCE 351 178

ré
su

lt
at

co
u

ra
n

t
en

 €

ré
su

lt
at

co
u

ra
n

t

ré
su

lt
at

co
u

ra
n

t
h

o
rs

 c
.e

.

ré
su

lt
at

ex
p

lo
it

at
io

n
h

o
rs

 c
.e

.

E
B

E
h

o
rs

c.
e.

ch
ar

g
es

d
e

p
er

so
n

n
el

va
le

u
r

aj
o

u
té

e

m
ar

g
e

g
lo

b
al

e

C
.A

.
p

ar
p

er
so

n
n

e

C.A. 
en € 

nombre 
d'entre- 
prises 

France et régions

112 046 63,3 45,5 17,7 26,1 23,6 23,3 17,5 61 412

Alsace.........................

Aquitaine....................

Auvergne....................

Bourgogne.................

Provence-Alpes-CA...

Rhônes-Alpes............

Dép. d'Outre-Mer.......

Bretagne.....................

Centre.........................

Champagne-Ardenne

Corse..........................

Franche-Comté..........

Ile-de-France..............

Languedoc-Roussillon.

Limousin....................

Lorraine......................

Midi-Pyrénées............

Nord-Pas-de-Calais...

Basse-Normandie......

Haute-Normandie......

Pays de la Loire.........

Picardie......................

Poitou-Charentes......

28

47

25

83

18

31

63

30

14

39

46

339 022

287 181

409 543

430 491

340 427

398 413

370 161

331 239

326 177

228 833

283 600

112 699

112 357

102 014

103 032

112 436

118 454

117 944

120 203

94 522

112 999

124 024

62,4

62,0

65,1

62,9

63,8

60,6

64,7

62,6

65,1

61,1

63,2

44,9

45,5

46,9

45,5

45,0

42,0

47,4

44,1

45,7

42,2

46,6

17,1

15,1

20,0

21,6

16,4

17,6

17,3

15,3

21,1

12,7

13,6

26,0

28,6

25,6

22,6

27,0

22,9

27,9

26,8

23,0

27,4

31,0

24,6

25,9

22,6

20,3

25,1

20,6

25,6

23,5

21,2

24,8

29,4

23,9

25,6

22,3

20,1

27,2

20,3

25,3

23,1

20,8

24,4

29,2

17,3

18,2

18,0

15,9

21,6

15,6

18,7

16,6

14,6

17,7

21,2

58 591

52 301

73 589

68 501

73 655

62 165

69 160

54 888

47 538

40 521

60 082

® FCGA - ANPRECEGA 2015


