Optique, lunetterie

répartition selon le chiffre d'affaires	global	tranche 1 <=130 983	tranche 2 <=235 627	tranche 3 <=379 280	tranche 4 <=668 514	tranche 5 <=1 545 136	
Nombre d'entreprises	557	100	145	139	106	67	
Effectif moyen (exploitant inclus)	3,1	1,1	1,5	2,6	4,4	8,8	
CHIFFRE D'AFFAIRES HT Chiffre d'affaires par personne €	112 046	98 001 86 541	183 241 120 559	302 594 117 403	494 311 113 075	966 846 109 703	
Marge brute globale Valeur ajoutée Impôts et taxes Charges de personnel EBE hors cotisations exploitant Amortissements et provisions Résultat exploitat° hors cot. expl. Résultat financier Résultat courant hors cot. expl. Késultat courant hors cot. expl. Cotisations de l'exploitant Késultat courant	45,5 1,7 17,7 26,1 3,6 23,6 -0,3 23,3 81 939	64,8 40,8 2,8 3,9 34,1 5,0 30,9 -0,7 30,2 29 624 9,8 20,4	63,5 44,5 2,3 7,8 34,5 4,6 31,4 -0,5 30,9 56 584 9,3 21,6	63,2 44,7 1,9 15,3 27,5 3,6 25,0 -0,4 24,6 74 444 6,8 17,8	63,5 46,2 1,6 20,0 24,6 3,7 21,9 -0,5 21,5 106 041 5,6 15,9	63,0 46,5 1,3 23,5 21,8 2,9 19,7 0,2 19,9 192 314 3,4 16,5	
RESULTAT COURANT Rotation de stocks (jrs achats HT) Crédit clients (jrs CA TTC) Crédit fournisseurs (jrs achats TTC) B.F.R. (jrs CA HT)	156 14 45 44	19 975 247 10 53 63	39 555 192 14 43 58	53 911 165 14 49 46	78 487 152 14 44 45	159 106 125 13 44 33	
TVA collectée TVA collectée * 100 / CA TVA déductible TVA déd. * 100 / (CA - val. ajoutée)	67 977 19 35 420 18	18 821 19 9 220 16	36 477 20 18 647 18	59 654 20 29 933 18	95 478 19 50 048 19	183 274 19 99 063 19	

répartition selon le chiffre d'affaires	global	tranche 1 <=136 045	tranche 2 <=238 245	tranche 3 <=386 324	tranche 4 <=669 208	tranche 5 <=1 505 202	
Nombre d'entreprises	513	92	134	128	97	62	
CHIFFRE D'AFFAIRES HT €	354 835	100 657	185 698	307 113	500 264	968 557	
Capacité autofinancement brute montant en € jours de CA HT	71 544 73	24 582 88	46 506 90	64 629 76	95 426 69	172 255 64	
Prélèvements montant en € jours de CA HT	59 072 60	24 485 88	40 083 78	52 486 62	73 097 53	143 093 53	
Autofinancement net montant en € jours de CA HT	12 472 13	97 0	6 424 12	12 143 14	22 329 16	29 162 11	
Investissements montant en € jours de CA HT	6 682 7	1 345 5	3 879 8	6 842 8	8 911 6	16 844 6	
Endettement montant en € jours de CA HT	31 534 32	16 176 58	19 758 38	23 398 27	55 270 40	59 440 22	
Trésorerie montant en € jours de CA HT	54 983 56	15 432 55	32 844 64	40 362 47	65 463 47	175 304 65	

® FCGA - ANPRECEGA 2015

Optique, **Iunetterie**

France et régions	nombre d'entre- prises	C.A. en €	C.A. par personne	marge globale	valeur ajoutée	charges de personnel	EBE hors c.e.	résultat exploitation hors c.e.	résultat courant hors c.e.	résultat courant	résultat courant en €
FRANCE	557	351 178	112 046	63,3	45,5	17,7	26,1	23,6	23,3	17,5	61 412
Alsace											
Aquitaine	28	339 022	112 699	62,4	44,9	17,1	26,0	24,6	23,9	17,3	58 591
Auvergne											
Bourgogne											
Bretagne	47	287 181	112 357	62,0	45,5	15,1	28,6	25,9	25,6	18,2	52 301
Centre	25	409 543	102 014	65,1	46,9	20,0	25,6	22,6	22,3	18,0	73 589
Champagne-Ardenne											
Corse											
Franche-Comté											
Ile-de-France	83	430 491	103 032	62,9	45,5	21,6	22,6	20,3	20,1	15,9	68 501
Languedoc-Roussillon.	18	340 427	112 436	63,8	45,0	16,4	27,0	25,1	27,2	21,6	73 655
Limousin											
Lorraine											
Midi-Pyrénées	31	398 413	118 454	60,6	42,0	17,6	22,9	20,6	20,3	15,6	62 165
Nord-Pas-de-Calais	63	370 161	117 944	64,7	47,4	17,3	27,9	25,6	25,3	18,7	69 160
Basse-Normandie											
Haute-Normandie											
Pays de la Loire	30	331 239	120 203	62,6	44,1	15,3	26,8	23,5	23,1	16,6	54 888
Picardie											
Poitou-Charentes	14	326 177	94 522	65,1	45,7	21,1	23,0	21,2	20,8	14,6	47 538
Provence-Alpes-CA	39	228 833	112 999	61,1	42,2	12,7	27,4	24,8	24,4	17,7	40 521
Rhônes-Alpes	46	283 600	124 024	63,2	46,6	13,6	31,0	29,4	29,2	21,2	60 082
Dép. d'Outre-Mer											

® FCGA - ANPRECEGA 2015